
1 
 
 

 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 214/2023 de 31/08/2023. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do 

exercício de 2023 em segunda chamada. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 

31/08/2023 no DAEE em Birigui. 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 211/2023 de 31/05/2023 que aprovou o plano de Aplicação de 

Recursos da Cobrança para o exercício de 2023, constando disponibilidade de R$ 9.288.884,03; 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 256 de 28/04/2023 que aprovou a Distribuição de Recursos de 

Investimentos do CFURH aos Colegiados em 2023, correspondendo ao CBH-BT o valor de R$ 722.801,47 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas reunidas conforme Deliberação CBH-BT nº 207/2022, que 

foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH 

e COFEHIDRO,  

Considerando que já foi aprovado na primeira etapa o valor de R$ 5.648.379,57 referente ao Orçamento da 

COBRANÇA 2023, 

 

DELIBERA:  

 Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento CFURH referente ao 

exercício de 2023 no valor de R$ 681.765,13, conforme tabela abaixo:  

 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

PDC 1 Bases Técnicas em Recursos Hídricos 

P. M. DE BILAC Plano Diretor de 

Drenagem Urbana. 
161.022,29 95 7.837,87 5 168.860,16 1.2  

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. DE 

ARAÇATUBA 

Galeria de Águas 

Pluviais no Parque do 

Estado. 

520.742,84 90 80.145,71 10 600.888,55 4.1  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 681.765,13  87.983,58  769.748,71  

 

Art. 2 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao 

exercício de 2023 no valor de R$ 2.809.692,87, conforme tabela abaixo:  

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

DAAEA-

DEPARTAMENTO 

AUT. DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 

AVANAHANDAVA 

Projeto de Leitos de 

Secagem na Estação de 

Tratamento de Água do 

Município. 

250.092,62 96,3 9.629,23 3,7 259.721,85 3.1  

P. M. DE SANTO 

ANTÔNIO DO 

ARACANGUÁ 

Construção de 

Emissário de Esgotos 

da Rede Pública do 

Distrito de Major 

Prado. 

577.324,43 95 30.385,50 5 607.709,93 3.1  

DAEP - 

DEPARTAMENTO 

DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 

PENÁPOLIS 

Novo Galpão para a 

CORPE-Cooperativa de 

Trabalho dos 

Recicladores de Lixo de 

Penápolis. 

819.749,19 95 43.144,64 5 862.893,83 3.3  

P. M. DE 

PLANALTO 

Construção de um 

Galpão para Centro de 

Triagem de Resíduos 

Sólidos. 

762.760,67 90 84.751,19 10 847.511,86 3.3  

SUBTOTAL  2.409.926,91   167.910,56   2.577.837,47  



2 
 
 

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

SIRAN - 

SINDICATO 

RURAL DA ALTA 

NOROESTE 

Projeto de 

Reflorestamento e 

Recomposição da Mata 

Ciliar, no Córrego dos 

Espanhóis. 

399.765,96 90 44.418,44 10 444.184,40 4.3  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 2.809.692,87   212.329,00   3.022.021,87  

 
Art. 3 - Fica aprovada a reapresentação de empreendimento indicado no Orçamento de 2022 da Cobrança no 

valor de R$ 467.800,00, que foi cancelado pelo Agente Técnico, conforme tabela abaixo:  

 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P.M. MACAUBAL  

Galeria de Águas 

Pluviais nas ruas 

Ângelo Chagas e 

entorno 

467.800,00 66,5 157.014,47 33,5 624.814,47 4.1  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 467.800,00   157.014,47   624.814,47  

 
 

Art. 4º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, na aba “Deliberações” do CBH-BT 

e será publicado no D.O.E. 

 

Birigui, 31 de agosto de 2023 

 
 

 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

